Quod admirationem maxime excitavit, accidit die trigesimo primo: pulsus nempe manus dextrae a pulsu sinistrae omnino differebat; ille modice frequens et magnus, hic contra parvus, spasmoidicus et frequentissimus: quod quidem optime testabatur, me de dolore comprimenti reōte judicasse: grave scilicet existere in pulmonibus vitium, tristissimum exitum minans. Eodem die purgans antiphlogisticum, levissimam quidem excretionem alvinam, nullam vero prorsus mitigationem efficiens, accepit. In potum ordinarium lac caprinum cum decocto hordei praescripsi, nitrumque in forma pulveris adhibens, jusecula carnis vitulinæ et gallinaceæ concedebam, cum morbus antecedens vires nimium consumisset, quae ad vindendum hunc morbum maximopere conducebant. Tussis quotidie crescebat, atque aegrotus ab ea interdum vehementissime vexabatur. Pectoris excretionis quae primum mucus albus et tenuis erat, sensim

con-

consistentior evasit. Febris acutam naturam mutans, transit in lentam. Die trigesimo sexto saepe horrores et frigus tergum perreptans sentiebat. Vesicatorium statim in pectus sinistrum, locum scilicet affectum applicabatur. Dolor praecipuus in regione costarum spuriarum a sterno ad columnam spinalem usque grassabatur: augebatur tussis, et excretio pectoris flavescebat, accedente voeis raucedine.

Die trigesimo octavo aeger fluctuationem quamdam sinistro in pectore accusabat, ita ut incipiente tussi id paullatim ascenderet, et post ejus remissionem iterum descenderet. Hoc phaenomenon a materia purulenta produci credidi, id quod excretio hodierna satis quoque confirmabat. Expectoratio vero difficulter procedebat, ad quam promovendam lichenis islandici unciam unam librum cum duabus lactis coqui et per diem absumi jussi.

Die quadragesimo inter tussiendum aeger crepitum in pectore sentiebat, quo facto excretio per magna purulenta sequebatur, quae nisu levissimo repeti poterat. Odor ejus tam purulentus erat,

ut

ut valetudinarii fenestrae saepissime aperirentur, quo circumstantes foetorem ferrent. Aeger ipse os eluebat, cum saporem corrupto-purulentum pati non posset.

Motus febries et mox febris ipsa adveniebat, quae per diem duos formabat paroxysmos. Primus eorum non diu post ciborum assumptionem tempore meridiano levi frigore incipiens, versus horam sextam aestu non graviori cessabat. Paroxysmus alter hora nona accedens, in noctem increvit et sudore finiebatur. Vesicatorium bonam et frequentem suppurationem produxit. Aeger leni et brevi quidem opprimebatur somno, parcam vero inde ductam recreationem excretio gravis nocturna cutanea tollebat. Lichene islandico semper utebatur, eo in forma pultis loco cibi vessens. Hujus medicamenti effectus in coniunctione cum vesicatorio praecclare atque mirifice se praestitit. Expectoratio liberrima siebat, color sicuti odor puris hebdomadum duarum spatio optime mutabatur, et aeger ita nutritus est, ut vires ejus non solum morbi aggressui aequales essent, sed potius eum superarent. Febris phthisica sudoresque colliquativi deprimebantur et tu-

tussis diminutionem cepit. Aeger tandem adeo re-
convalescebat, ut septima hebdomade coelo sereno
valetudinarium relinquens, amicos adiret.

Reconvalescentem quotidie adire, superflu-
um esse credebam; caeterum etiam medicamentis
non carebat: quapropter per duos fere dies ejus
visitationem negligere non dubitabam. Tertio
mane uxor ejus ad eum me revocabat.

Facies ejus intumescens, diversis locis macu-
lis rubris conspersa, pulsus frequens et calor auc-
tus erat. Caussa hosce effectus producens facta
indagatione diligentissima, reperiri non poterat:
aegrum pridie fero vespere domum rediisse, et chi-
rurgum ante tres dies vesicatorium ultimo curasse,
solum audiebam. Respiratio liberrima, tussis par-
ca, excretio pectoris subflava erat. Re tam in-
certa, motus et effectus naturae in insidiis obser-
vare equidem studebam, et in medicamentorum usu
aegrotus pergebat. Maculae die secundo elatae,
efflorescentias cutaneas, rubras, laridas rotundas,
trium aut quatuor linearum diametrum habentes,
formabant; plurimae earum in osse frontis, non-
nullae in genis et duae permagnaee suturae coro-
nali

nali infedebant. Nullum erat dubium, quin hae efflorescentiae essent syphiliticae, cuius materiae natura mercurii usum desiderabat: morbus autem pectoris hujus medicamenti contraindicans erat. Phthisis vero jamjam statum decrementi petens, me ab usu mercurii non plane deterrebat; praeterea cogitabam, efflorescentias syphiliticas symptoma urgens non esse, ita ut mercurii permultum mox adhiberetur. Huc accedebat opinio: forsan phthisin a materia venerea aut productam aut exacerbatam fuisse. Quem ad finem pillulas Kirklandi *) maxime idoneas eligebam, quarum vespertino tempore duas et matutino unam deglutiebat. Lichen islandicus et lac caprinum, huic medicamento interponebantur. Tertio die testiculus sinister et glandulae inguinales iterum intumescebant, efflorescentiae vero desquamabant. Cataplasmatibus ad emolliendum testiculum et infractione unguenti neapolitani ad bubones solvendos utebar. Sine signis diu praefagientibus aeger salivationem petebat, cum dimidiad pillularum partem nondum consumisset, et unguenti circiter drachmam dimidiad infricuisse.

Meum

*) v. *The London medical Journal* for 1786. Vol. 7.
pag. I.

Meum quidem erat consilium, tantam mercurii copiam cum humoribus conjugere, quanta ad signa salivationem praesagientia producenda requireretur. Vitium pectoris ipsum, salivationem impediendam esse, suadebat. Aegroti vero naturam subito in eam inclinabat, ut primo die et nocte libram unam salivando ejiceret. His adeo celeriter succendentibus reliquae morbi primariai molestiae diminuebantur: quare ejus mitigationem nequaquam curabam. Salivatione ad quintum diem protracta omnes pectoris molestiae evanescabant: tussis desinebat, et excretio pectoris purulenta in mucosam verfa, die octavo consuetae excretionis naturam adipisciebatur. Aeger quovis in latere et optimè respirans somnum capiebat. Sputi quantitas in medio salivationis per diem et noctem libræ tres erant; sensim vero diminuebatur, ejusque tandem finis reconvalescentiam effecit. Respiratio ejus libera, quæ ante octo annos fuerat, evadebat. Salivatio per tres hebdomades durabat, duratio vero primi et secundi morbi undecim hebdomades complectebatur. Lichene islandico per exiguum tempus usus est, viresque ad sanitatem redactae sunt, et nunc optima valetudine fruitur.

Magni

Magni momenti gravem hunc casum habeo, qui fam aegroto quam mihi felicem evenit attulit. Phthiseos caussa ambigua esse videbatur: etenim vel per resolventia, morbo syphilitico nimia quantitate adhibita, obstru^ctio jam dudum in pectori latens resolutionem et suppurationem petuit, aut materia venerea per metastasim eam produxit. Omnis si morbi historiam perpendimus, in ancipitem ja*c*tabimur opinionem. Cessante effluxu virulento ex hasta virili, nil aliud evacuationem materiae morbificae testabatur, nisi copiosae urinae turbidae excretio et crusta in fundo vasis se formans, sicuti etiam transpiratio duos per dies durans. Non paulo post febris acuta, cum doloribus pectoris comprimentibus orta est, deinde tussicula, atque postea excretio ab initio mucosa purulenta: in fine vero pus optimum expectorabatur. Hucusque nullum materiae syphiliticae vestigium reperiri potuerat. Sanato vero vesicatorio efflorescentiae cutanearae testabantur, hujus materiae reliquias adhuc in massa humorum haesisse. Cum itaque omnes molestiae absque restituta gonorrhoea evanescerent et aegrotus de doloribus pectoris conqueretur, mox suspicatus sum, metastasim materiae syphiliticae ad pulmones

C

ejus

eius, ob eorum debilitatem factam esse: an erraverim, decidat morbi exitus. Phthisis ad praescriptum Hoffmanni tractavi, vestitorium autem et mercurius corpori adhuc inhaerens, efficacissime meum sustentarunt conainen. Naturae hoc ulcere artificali ad materiam nocivam evacuandam via patebat, qua denegata in itinere progrediens efflorescentias in osse frontis et locis vicinis formabat. Quas revera syphiliticas fuisse et locus et species uti etiam fuga earum post mercurii usum indicabant. Aetiva natura tanta benignitate praedita erat, ut hanc materiam in testiculum et glandulas inguinales transponeret. Tandem in salivationem ita subito flectebatur, ut morbus ille gravis tolleretur. Salivatio quidem in corpore, nullis morbis pectoris antecedentibus afflito, propter congestionem permagnam versus pulmones phthisis pituitosam generare valet: hoc vero in casu derivationem materiae nocivae et medelam radicalem efficiebat.

Rem quidem non novam enarravi, materiam scilicet venereum morbos pectoris producere posse. Viri Cl. et Ill. Hoffmann *), Job. Steph. Hausmann

*) Medic. rat. system. Tom. IV. P. V. p. 180.

mann **), J. F. Schwarze ***) et alii de eo locuti sunt. Tamen non inutile esse duxi, huncce causum elaborare et rei publicae eruditorum tradere, quem, benevolo atque indulgenti animo fuscipiat, velim.

**) Diff. de morbis venereis larvatis. Göttingæ 1778.
p. 36.

***) Diff. Observationes quasdam medicas continens.
Göttingæ 1787. p. 20.

15
liberat et omnia in se habet. (11) quem
eo successus sicut hinc dicitur non secundum existentiam
sicut in rationibus et ratione sicut in circundatione in
litteris omnes singulis et ceteris elementis quosque. (12)

Item secundum etiam dicitur eidem ab illis. (13)

Excedit existentia rationis et ratione illis. (14)

WOB
PIGA

2
H

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA
CONTINENS
QVASDAM QVAESTIONES

CIRCA

PHTHISIN PVLMONA-
LEM VLCEROSAM, AD-
CINCTA QVADAM HVJVS
MORBI HISTORIA.

QVAM
AVCTORITATE ET CONSENSV
GRATIOSI ORDINIS MEDICORVM
PRO
GRADV DOCTORIS MEDICINAE
SOLEMNITER CONSEQVENDO
DIE XXXI. MAJI MDCCCLXXXVIII.
PVBLICE DEFENDET
AVCTOR,
PETER FRIEDERICH ROSERV
STETTINO - POMMERANVS.

HALAE,
TYPIS FRANCKIANIS.